5. *Eclittismo e polemica nella speculazione di Bartolomeo Mastri*

Mastri condivide con molti autori della scolastica barocca un paradosso almeno apparente: la difesa a oltranza di tesi formulate nel passato si associa a una sottile e vivace creatività. Egli è consapevole, ad esempio, della peculiarità della propria dottrina sulla natura dell'ente trascendentale rispetto alla tradizione scotista e non mancano luoghi in cui interpreta con molta libertà le parole di Scoto, suo maestro di riferimento, fino addirittura a smentirne la lettera.¹⁶⁰ Ciononostante, si mostra anche costantemente convinto del fatto che quella che egli propone sia l'autentica tesi del *Subtilis*.

Doctor I. d. 8. q. 4. §. *contra istam positionem*, lit. E. (...) non vult absolute admittere illam propositionem, quod distinctio rationis sumitur semper per comparisonem ad distincta realiter, et extrinseca connotata; quia bonum, et verum, ait, in creatura distinguuntur distinctione rationis (intellige ratiocinatæ, et nota hic Doctorem

et regressu demonstrativo, pp. 936b-940b, in particolare nn. 72-73, pp. 939b-940b. Non si tratta di una circolarità viziosa. Secondo Mastri e Belluto la conoscenza scientifica per lo più comincia dall'effetto e solo successivamente, con una dimostrazione *quia*, giunge alla causa di quello. Tuttavia, la conoscenza della causa e della sua natura non termina qui. Una volta conclusa la dimostrazione *quia*, «paulisper iuxta maiorem, vel minorem intellectus perspicacitatem sistatur in cognitione distincta causæ investigando ulteriori cognitione, et alijs vijs quid sit causa, et qualis sit connexio cum effectu, quæ cognitio erit perfectior, quam illa habita per demonstrationem *quia*». A questo punto, e solo a questo punto, è possibile elaborare una vera dimostrazione *propter quid* dell'effetto; e solo allora quest'ultimo è conosciuto in modo scientificamente compiuto. Più raramente accade, aggiungono i nostri autori, che a noi sia nota la causa anteriormente all'effetto. In questo caso è possibile elaborare immediatamente una dimostrazione *propter quid* dell'effetto; ciononostante, anche una dimostrazione *quia* della causa a partire dall'effetto esperito può essere utile: essa, infatti, trasmette alla conoscenza della causa la vividezza della conoscenza per esperienza di quest'ultimo. Solo al termine di questo itinerario circolare si ha «certissima cognitio et scientifica de rebus».

160. Si veda ad esempio MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 6, a. 2, n. 174, I, p. 198a-b, ove, discutendo della contrazione agli inferiori dell'ente finito, scrive che, a proposito di un testo di Aristotele, «dixit autem Scotus ibi, ac interdum alibi contrahi per modos, ne videtur recedere a communi opinione, attamen iuxta eius principia sentiendum est contrahi per differentias», e, dopo aver riasunto le ragioni della propria tesi, che «eodem modo solvi possunt rationes Doctoris q. 4, prædicament. quibus ibi oppositum aliquando defendit, nam coincidunt cum allatis».

manifeste docere inter transcendentia non dari distinctionem formalem ex natura rei, ut in gradibus inferioribus, sed solum distinctionem ratiocinatam, quæ est peculiaris sententia nostra inter Scotistas) et tamen a nullis in re distinctis sumitur hæc distinctio, sed a bono, et vero in Deo, quæ ratione differunt.¹⁶¹

Parimenti, si presenta come erede di una tradizione speculativa ed ermeneutica interna alla stessa scuola scotista e che passa per Vigerio, Tartaret, Trombetta, Lichetto, Vallone, Malafossa (*Bargius*), Herrera (che però in altre circostanze giudica autore traviato dal tomismo), Volpe (salvo poi rimproverarlo di non distinguere tra gradi predicamentali e gradi trascendentali), Camerani.¹⁶²

Anche il suo rapporto con le altre scuole di pensiero è molto dinamico. Nel caso della discussione della questione circa la natura dell'ente trascendentale, particolarmente delicata è la sua collocazione rispetto ai tomisti e a Suárez. In generale, Mastri rifiuta sia la dottrina dei tomisti sull'universale trascendentale, sia la dottrina dei tomisti sull'universale predicamentale; tuttavia, egli accoglie la dottrina dei tomisti sull'universale predicamentale come spiegazione valida della natura dell'universale trascendentale. Con Suárez condivide anche la tesi della *præcisio* dell'ente dagli inferiori e con Maas addirittura quella circa la natura del concetto oggettivo di ente come concetto inadeguato. Il nostro autore non manca di precisare che sono i tomisti ad essersi avvicinati agli scotisti, e non viceversa, salvo però concludere sostenendo, in termini almeno implicitamente generali, che la convergenza delle posizioni è effetto della forza della verità:

ex qua explicatione constat opinionem modo Thomistarum parum, vel nihil a nostra differre; nihil enim aliud Scotistæ contendunt quam huiusmodi conceptum imperfectum, et inadæquatum entis ab inferioribus præcisum, quem mordicus ad hæc usque tempora negarunt prisci Thomistæ; vel saltim hæc olim adeo famosa inter Scotistas, et Thomistas controversia facta modo est quæstio quasi

161. *Id.*, disp. 6, q. 16, q. 15, a. 2 *De fundamento huiusmodi distinctionis se-cernente a distinctione rationis ratiocinantis*, n. 283, I, p. 906b. Si veda anche l'articolo, più volte ricordato, dal titolo «Quæ fuerit Scoti sententia circa præ-cisionem, et realitatem conceptus entis»: *Id.*, disp. 2, q. 4, a. 2, I, pp. 137a-145b.

162. *Id.*, [prologus], nn. 65-66, I, pp. 116b-117b.

de nomine, sicut quæstio de actu entitativo materiæ in physica, et hoc evenit eo quia adversarii veritate coacti tandem et ipsi veritati subscribunt.¹⁶³